Vidi quoque famosissimum lacum, nec me inerti tradidi otio; sed multa didici, que ante nesciebam. Quid autem de me Romæ iudicatum sit, et quid postea scriptum, nolo tacere, presertim cum habeas testimonium (al. testimonio) Scripturæ, et ego non verbis tuis que simulare potes, et impunito jactare mendacio, sed scriptis ecclesiasticis arguendus sim. Vide quantum te timeam : Si vel parvam schedulam contra me Romanus episcopi, aut alterius Ecclesie protuleris, omnia que in te scripta sunt, mea crimina confitebor. Numquid et ego non possem professionem tuam discutere? Cujus ætatis fueris, unde, quo tempore navigaris? ubi vixeris? quibus interfueris? Sed absit, ut quod in te reprehendo, faciam; et in ecclesiastica disputatione, animum iurgiorum deliramenta compingam. Hoc solium prudentie tue dixisse sufficiat, ut caveas in alterum dicere, quiddam in te statim retorqueri potest.

23. *Maledicta Rufini in Epiphanium. Epiphani epist. ad Joannem.* — In sancti Epiphani nomine mira tua tergiversatio, ut post osculum, post orationem, neges eum contra te potuisse scribere; quomodo si contentas non potuisse eum mori, qui paulo ante

dans votre excommunication après le baiser de paix. « Ils se sont, est-il dit, éloignés de nous; mais ils n'étaient pas des nôtres, sans quoi ils seraient demeurés avec nous. » 1 *Joan.* II, 19. Après un et deux avertissements, l'Apôtre prescrit d'éviter l'hérétique, qui assurément, avant qu'on l'ait fui et condamné, faisait partie du troupeau de l'Eglise. *Tit.* III, 10. Et je ne puis m'empêcher de rire de vous voir, à propos d'un sage avis qu'on vous donne, tonner contre les mérites d'Epiphane : « Voilà ce vieillard en délire, cet anthropomorphite; cet homme qui a chanté, en votre présence, les six mille livres d'Origène; qui pense avoir mission de prêcher contre Origène dans les langues de toutes les nations; qui interdit aux autres de le lire, pour qu'ils ne connaissent pas ses larcins. » Lisez vos écrits et sa lettre, ou plutôt ses lettres, où je puiserai un témoignage de votre foi, afin qu'il ne paraisse pas ici avoir été à tort loué par vous : « Que Dieu, mon frère, vous délivre, et avec vous le peuple saint du Christ, et tous les frères qui sont avec vous, et surtout le prêtre Rufin, de l'hérésie d'Origène, et des autres hérésies, et de leur perdition. Puisque pour une parole, ou deux, qui sont contraires à la Foi, beaucoup d'hérésies ont été déclarées par l'Eglise, combien plus sera-t-il regardé comme hérétique, celui qui, ayant forgé tant de perversités et tant de doctrines mauvaises contre la foi, s'est posé en ennemi de l'Eglise ! » Voilà le témoignage que vous rend ce saint homme;

vixerat, aut certior sit tui reprehensio, quam post pacem excommunicatio. « Ex nobis, inquit, exierunt: sed non fuerunt ex nobis, mansissent utique nobiscum. » 1 *Joan.* II, 19. Hæreticum cum unam et alteram ammonitionem vitandam Apostolus præcipit, qui utique antequam vitetur atque damnetur, Ecclesiastici gregis portio fuit. *Tit.* III, 10. Simulque risum tenere non possum, quod a quodam prudente communitas, in laudes Epiphaniæ personas : « His est ille delirus senex, hic est anthropomorphites; hic qui sex milia Origenis libros, te presente, capiti legi prohibet, ne illi ejus furta cognoscant. » Legi scripta tui, et epistolam ejus, imo epistolas, et quibus unum profertur tui fidei testimonium, ut non immerito nunc a te laudatus esse videatur. « Te autem, frater, liberet Deus, et sanctum populum Christi, qui tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et maxime Rufinum presbyterum, ab hæresi Origenis, et aliis hæresibus, et perditione eorum. Si enim propter unum verbum, aut duo, que contraria fidei sunt, multe hæreses objectæ sunt

c'est ainsi couronné de ses louanges que vous nous apparaissez. Telle est la lettre que vous avez tirée à prix d'or de la cellule du frère Eusèbe, pour calomnier mon interprétation et m'inculper d'un crime notoire, parce qu'au lieu d'honorable j'avais traduit *très-cher*. Que vous importe d'ailleurs à vous, dont la prudente modération en toutes choses sait trouver un moyen terme, en sorte que si vous rencontraiez des gens pour vous croire, ni Anastase, ni Epiphane n'aurait écrit contre vous; et si leurs lettres mêmes protestent et condamnent votre effronterie, vous méprisez aussitôt le jugement de l'un et de l'autre, et il vous est indifférent qu'ils aient ou qu'ils n'aient pas écrit, parce qu'ils n'ont pu écrire malgré votre innocence et en votre absence. Il ne faut pas rapporter ces méchancetés à sa bouche a donné le baiser de paix, tandis qu'il cachait au fond de son cœur le mal et la trahison. » Tel est votre raisonnement, ce sont les termes de votre défense. L'univers sait que la lettre contre vous est bien de lui, nous sommes convaincus que vous en avez eu l'original entre les mains, et je m'étonnerais que la honte, ou plutôt votre impudence vous fasse nier une chose que vous savez être vraie de toute vérité? Epiphane est donc un misérable, qui vous a donné le baiser de paix, quand il tenait la trahison en réserve au fond du cœur? Mais pourquoi

ne serait-il pas plus vrai qu'il vous avait d'abord averti? qu'il avait voulu vous corriger, vous ramener au droit chemin, afin de n'avoir pas à repousser le baiser d'un Judas, espérant toucher, par sa patience, un traitre à la foi; et qu'après avoir compris qu'il y perdait ses sueurs, que le Léopard ne change pas ses poils de diverses nuances, ni l'Ethiopien sa peau, il avait exprimé dans sa lettre ce dont il était convaincu?

24. *Calumnies sur la paix hypocrite. Amis de Jérôme envoyés en Occident.* — Quelque chose de semblable est votre raisonnement contre le pape Anastase, quand vous dites qu'il ne pouvait pas écrire contre vous, parce que vous avez une lettre de l'évêque Siricie. Je crains que vous n'ayez flairé l'opprobre qui vous atteignait. Fin et prudent, je ne sais comment vous descendez à ces inepties, qui montrent votre sottise, quand vous comptez sur celle des lecteurs. Après cette belle argumentation, vous concluez : « Loin d'hommes saints une telle conduite; c'est de votre école que sortent d'habitude de tels procédés. Au départ, vous nous avez donné le baiser de paix, et vous nous avez criblés par derrière de traits empoisonnés. » Toujours la même sagacité; vous avez voulu être disert et vous n'avez été que déclamatoire. Nous avons donné le baiser de paix, nous n'avons pas accepté l'hérésie. Nous avons mis notre main dans la vôtre; nous avons avoué salut de nos vœux au départ,

ab Ecclesia, quanto magis hic inter hæreticos habitur, qui tantas perversitates, et tam mala dogmata contra fidem advenit, Dei Ecclesie hostis existit! » Hæc est viri sancti de te testificatio; sic ab eo ornatus, sic laudatus incedis. Hæc est epistola quam de cubiliis fratris Eusebii nummis auris produxisti, ut calumniaris interpres, et me speratissimi teneris criminis reum, quare pro « honorabili » charissimum transtulisses. Sed quid ad te, qui prudenti consilio cuncta moderaris, et sic medius incedis, ut si inveneris qui tibi credant, nec Anastasius contra te, nec Epiphanius scripserint; nisi ipsæ epistolæ reclamaverint, et fregerint tue frontis audaciam, statim iudicium utriusque contemnes, et non ad te pertineat sive scripserint, sive non scripserint, quia de innocente et absente scribere non poterint (al. poterant). Nec in sanctum virum hæc mala confecta sunt; et ut ostendatur ore quidem et osculo pacem dedisse, mala autem et dolium in suo corde servasse. » Sic enim arguuntur, et hæc sunt verba defensionis tuæ. Ipsius esse adversum te epistolam, et orbis agnoscit, et authentiam in manus tuas venisse convincit; et miror quo pudore, imo qua impudentia neges quod verum esse non ambigis? Ergo pollutus erit Epiphanius, qui tibi pa-

TOME III

cem dedit, et in suo corde dolium servavit? Cur non illud veritas sit, quod te primum monerit? quod voluerit emendare, et ad rectum iter reducere, ut Jude osculum non refutaret, ut proditorum fidei frangeret patientia; et postquam se intollexit casu sudare labore, nec perdam mutare varietates, nec Ethiopem pellem suam, quod mente conceperat, litteris indicasse?

24. *Calumnies de fidei pace. Amici Hieronymi missi in Occidentem.* — Tale quid et contra papam Anastasium disputas, ut quia Siricii Episcopi habes epistolam, iste contra te scribere non potuerit. Verore tibi factam injuriam suspicaris. Nescio quomodo acutus et prudens ad has ineptias devolvaris, ut dum stultos lectores putas, te stultum esse demonstras. Post egregiam argumentationem, ponis in clausula. « Absit hoc a viris sanctis. De vestra schola solent ista procedere. Vos nobis pacem profertissimum dedistis, et a tergo jacula venenis armata fecistis. » Et in hac eadem prudentia, imo declamatorie disertus esse voluisti. Pacem dedimus, non hæresim suscipimus. Jamximus dexteras; abentes persecuti sumus, et vos vesicis catholici, non ut nos ussemus hæretici. Volo tamen scire que sint ista jacula venenata, que post tergum vestrum non peisise con-

afin que vous fussiez catholiques, et non afin que nous fusionnions hérétiques. Toutefois, je voudrais bien savoir quels sont ces traits empoisonnés que, dites-vous, nous vous avons lancés par derrière, les prêtres Vincent, Paulinien, Eusèbe, Rufin et moi. Vincent vint à Rome longtemps avant vous; Paulinien et Eusèbe partirent un an après votre navigation; Rufin y fut envoyé deux ans après, pour la cause de Claudius; tous y étaient pour leurs propres intérêts, ou pour le péril d'une autre tête. Pouvions-nous savoir qu'à votre entrée à Rome un homme noble y verrait en songe entrer à toutes voiles un navire plein de marchandises? Qu'il résoudre toutes les questions contraires à la fatalité par une interprétation non déraisonnable? Que vous traduisiez le livre d'Eusèbe comme étant de Pamphile? Que ce pot empoisonné trouverait en vous son couvercle? Que vous rayétiez de la majesté de votre diocèse le trop fameux *πρωτοπρεσβυτερος*? Accusateurs, nous avons inventé un nouveau genre de calomnie en vous accablant de ces griefs avant que vous les eussiez commis. Non, non, ce ne fut pas de propos délibéré, mais par un dessein de la Providence, qu'envoyés à Rome pour autre chose, ils combattirent contre l'hérésie naissante, et, comme Joseph, prévinrent, par l'ardeur de la foi, la famine future.

quereris, Vincentius, Paulinianus, Eusebius, Rufinus, presbyteri: quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit; Paulinianus et Eusebius post annum vestre navigationis profecti sunt; Rufinus in causa Claudii post biennium missus: omnes, vel pro re familiaris, vel pro periculo capitis alieni. Numquid nosse potuimus, quod ingredente te Romam, presbyteri: quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit; Paulinianus et Eusebius post annum vestre navigationis profecti sunt; Rufinus in causa Claudii post biennium missus: omnes, vel pro re familiaris, vel pro periculo capitis alieni. Numquid nosse potuimus, quod ingredente te Romam, presbyteri: quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit; Paulinianus et Eusebius post annum vestre navigationis profecti sunt; Rufinus in causa Claudii post biennium missus: omnes, vel pro re familiaris, vel pro periculo capitis alieni. Numquid nosse potuimus, quod ingredente te Romam, presbyteri: quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit; Paulinianus et Eusebius post annum vestre navigationis profecti sunt; Rufinus in causa Claudii post biennium missus: omnes, vel pro re familiaris, vel pro periculo capitis alieni.

25. De falsa epist. ad Afros. Ex Græcis Latina Rufi-

(a) Quod omnes adversus, etc. Erasmus legit, Quod omnes adversarius questiones, etc. Marianus autem, Quod omnes adversus factus questiones, etc., ita quoque ms. codex Clavianensis; et alii omnes, adversus factum questiones, etc. Dicit itaque Hieronymus virum nobilissimum navium plenam mercium intrasse Romam, quando eam urbem ingressus est Rufinus cum sociis: quod sonant non facta solveret interpretatio, et omnes adversus factum questiones; quia scilicet navis illa plena erat blasphemiarum, si sibi docet; et paulo post lecturi sanus: Ergo nisi de Oriente venisses, creditissimus vir hæret albus inter Mattheos: et homines Christiani, quod contra factum disserent, ignorarent. MATTHIAS. — Perperam Victorius adversus factum. Rufinus ipsa adversus factum, est Mattheus, difficultate Macroii a se facti eosdem. Vid. infra.

25. La lettre fautive aux Africains. Rufin avait traduit les Ecritures du grec en latin, en les corrigéant. — A quels excès ne se porte pas l'audace qui a brisé tout frein? Rufin se charge lui-même de la faute d'un autre, pour que nous paraissions l'accuser mensongèrement. Ce qui a été dit sans nommer personne, il le prend comme à lui adressé; il purge les péchés d'autrui, tant il est sûr de son innocence. Il proteste qu'il n'a pas écrit sous son nom la lettre aux Africains, où l'on me fait avouer que j'ai été poussé par des Juifs à traduire des mensonges; et il envoie les livres qui contiennent toutes les mêmes choses qu'il jure avoir ignorées. Je m'étonne que sa prudence ait pu se rencontrer si bien avec la perversité d'un autre, que ce que l'autre disait mensongèrement en Afrique, il le rapporte exactement comme vrai, après que je ne sais quel homme inhabile avait pu imiter l'élégance de son style. A vous seul il est permis de transvaser les poisons de l'hérésie, et de verser à boire à toutes les nations la liqueur du calice de Babel. Quoi! vous refendrez les Ecritures latines en les tirant du texte grec, et vous donnerez aux Eglises autre chose à lire que ce qu'elles requèrent d'abord des Apôtres; et il ne me sera pas permis, après l'édition des Septante, que depuis plusieurs années j'ai fait connaître aux hommes de ma langue, après l'avoir revue avec

fusus emendaverat. — Quo non erumpat semel effrenata audacia? Alienum crimen sibi objicit, ut se finxisse videatur. Quod absque nomine dictum est, in se dictum refert, et purgans externa peccata, unquam de sua securus est innocentia. Jurat enim se quicquam non scripsisse ad Afros sub nomine meo, in qua condicere inductum me a Judæis, mendaciter autem et mitti libros eadem omnia continentes, quæ necesse se jurat. Et miror quomodo prudentia ejus cum alterius nequitia conveniat, et quod aliis in Africa mentibus est, hic concorditer verum diceret, stylisque ejus elegantiam, nescio quid imperitus posset imitari. Tibi soli licet hæreticorum venena transferre; et de Babilonis, cunctis gentibus propinare. Tu latinæ Scripturas de Græco emendabis; et aliud Ecclesiis trades legendum, quam quod semel ab Apostolis susceperunt; mihi non licet post Septuaginta editionem, quam diligentissimè emendam, ante annos plurimos meæ linguæ hominibus dedi, ad consultantos Judæos, etiam ipsi-